PROCESSO n°  J0312002 	 de  16 de abril de 2002.

INTERESSADO:  EXECUTIVO MUNICIPAL

LOCALIDADE: 	Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	AUTORIZA O MUNICÍPIO A PERMUTAR IMÓVEL COM ALICE MARIA

SCHLICHTING, EUNICE SCHLICHTING VALDUGA E ESPOSO E WAL-

TER FRANCISCO TESSER E ESPOSA E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO-DE-LEI n° 033 / 2002 	 de 15 de abril de 2002.

COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA; OBRAS, SERV.POBL.E ATIV. PRIVADAS.

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

ModeloWW-05-GrálicaBento

DAR
Prefe

ZZA
o Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 032/2002 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 15 de abril de 2002.
CAMARA MrtNTMPAL

DE BENTO GONÇALVES

—1031/09,000I
PRO OCOLO

Excelentíssimo Senhor Pre7Wite:

Juntamente com o presente, encaminhamos à
Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 033 que
"Autoriza o Município a permutar imóvel com Alice Maria Schlichting, Eunice
Schlichting Valduga e esposo e Walter Francisco Tesser e esposa e dá outras
providências".

O projeto de lei visa autorizar o Município de
Bento Gonçalves a permutar imóvel com Alice Maria Schlichting, Eunice Schlichting
Valduga e esposo e Walter Francisco Tesser e esposa.

Trata-se de permuta de imóveis com mesmas
metragens, porém, com a referida pemuta o imóvel do Município além de ficar com
frente para duas ruas, ficará também com maior profundidade, permitindo assim
melhor aproveitamento por parte do Município.

Portanto, segue o prjeto de lei anexo para
apreciação dos nobres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara Municipal.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de real estima e
distinguida consideração.

Cordialmente,

A Sua Excelência o Senhor
Vereador CLÓRIS PASQUALOTTO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

APROVAD
V P  TAÇA();  C.1)144-42

S LÀ DAS SESSÕES,
DATA • • 	•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALV 	Vereador 	Presidente

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 033, DE 15 DE ABRIL DE 2002.

AUTORIZA O MUNICiP10 A PERMUTAR
IMÓVEL COM ALICE MARIA SCHLICHTING,
EUNICE SCHLICHTING VALDUGA E
ESPOSO E WALTER FRANCISCO TESSER E
ESPOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - É o Município de Bento Gonçalves autorizado
a permutar o imóvel de sua propriedade abaixo descrito, com ALICE MARIA
SCHLICHTING, EUNICE SCHLICHTING VALDUGA E ESPOSO E WALTER
FRANCISCO TESSER E ESPOSA:

I — Área de 1.500,00m2  assim descrita: Norte, na
extensão de 96,56m com a Rua Floreio Bertuol; Sul, na extensão de 94,67m com
terras de Walter Francisco Tesser e Outros; Leste, na extensão de 11,44m com
terras do Município de Bento Gonçalves; Oeste, na extensão de 18,49m com terras
do Município de Bento Gonçalves. Imóvel transcrito sob o n° 28.308, fls. 96 do Livro
3-AL do Registro de Imóveis de Bento Gonçalves.

Art. 2° - O imóvel de propriedade de ALICE MARIA
SCHLICHTING, EUNICE SCHLICHTING VALDUGA E ESPOSO E WALTER
FRANCISCO TESSER E ESPOSA a ser permutado com o Município é o a seguir
descrito:

I — Área de 1.500,00m2  assim descrita: Norte, na
extensão de 60,00m, sendo 10,00m com o prolongamento da Rua Elizeu Grasselli e
50,00m com terras do Município de Bento Gonçalves; Sul, na extensão de 60,00m
com terras de Herdeiros de Elizeu Grasselli; Leste, na extensão de 25,00m com
terras remanescentes de Walter Franciso Tesser e Outros; Oeste, na extensão de
25,00m com terras de João Rizzardo. Imóvel matriculado sob o n° 40.888, fls. 01 do
Livro 2RG do Registro de Imóveis de Bento Gonçalves.

Art. 3° - Os permutantes são proprietários do imóvel
descrito no inciso I do art.2° nas seguintes proporções: Alice Maria Schlichting — 37,5%,
Eunice Schlichting Valduga e Esposo - 37,5% e Walter Francisco Tesser e Esposa —
25% e a área do Município a ser permutada lhes caberá nas mesmas proporções.

Art. 4° - As despesas decorrentes da presente lei
correrão à conta de recursos próprios do orçamento vigente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n° 033, de 15.04.2002 — fl. 02

Art. 5° - Serão pagas por Alice Maria Schlichting,
Eunice Schlichting Valduga e Esposo e Walter Francisco Tesser e Esposa todas as
despesas de escrituração e registro.

Art. 60 -Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos quinze dias do mês de abril de dois mil e dois.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 1118, de 18.02.2002.

1 cD
o

-o
cD

CD
(.0 ❑
0°
CT1

"• 	r-i-

cp 	CO
o

o

o

Z
w

0
0

4 0
9Z

. L.

3 1D o N3
o
o
o
-6 •
o

CD

18,49 25,00

CP C'
\ co
tn -o
Cn o

V-
11
0
0

`G
5 L

.£

(0 o 0-)
o
o
o

CO CD
O C5)
O 0
0 CA

-n
•

o
o
o

co

c

O CO
Cs) -I,

01

JG
S
S
O

1

oo

s!
ou

Di
j
  J

a
lip

m

Z
w

0
0

`0
0 T

Z

o
o

bu
i  t

p
lig

os
  a

nb
!J

ua
k-I

  a

o
o

01

cr)
3
N

11,44

O

-4
	 25,00 	 ;C

;' 0

(1)

io
250,00m2 	0 	(1) U) ,<0  o

25,00 42_60 17,60
o

o

	 C

Rua Elizeu GrasselIK(

João Rizzardo

o

0  oco
4,-  000. (.0 co -0

3
4-  °

52,96 13,31

CO 	6-  1 --- col."
03
CO

25,18

25,00
CD
o

-o

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PARECER N° 079
Processo 103/2002

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Lei n° 033, de 15 de março de 2002,
que Autoriza o Município a permutar imóvel com Alice Maria Schlichting, Eunice
Valduga e Esposo e Walter Francisco Tesser e Esposa e dá outras providências.

O presente Projeto visa autorizar o Município
a proceder a permuta de área de terras publicas com área pertencente a particulares,
ambas com idêntica metragem.

Não obstante as áreas de terra situarem—se
quase que na mesma localidade, verifica—se que o Projeto não apresenta a avaliação
das áreas.

Para a permuta faz—se necessário a avaliação
prévia dos bens envolvidos, não podendo haver discrepância de valores,
peiinitindo—se, entretanto, a compensação. Tal procedimento visa resguardar o
interesse público.

Desta feita, sendo apresentada a respectiva
avaliação dos imóveis, esta Assessoria entende que o presente projeto possui
condições de tramitação e votação.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de Outubro, aos vinte e três dias do
mês de abril de dois mil e dois.

Assessori Jurídica:

MOD. CM-28

Vereado Í  O DE A
Membro Efetivo

FLS N0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo Nº: 103/2002 	 ASSUNTO:AUTORIZA O MUNICÍPIO A PERMU

AUTOR: Executivo Municipal
	TAR IMÓVEL COM ALICE MARIA SCHLICHTING,

EUNICE SCHLICHTING VALDUGA E ESPOSO E

RELATOR: Vereador
	 WALTER FRANCISCO TESSER E ESPOSA E Dfik

OUTRAS 	PROVIDENCIAS:
Parecer Comissão de Constituição e Justiça.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise
ao Processo n° 103/2002, que Autoriza o Município a permutar imóvel com Alice

Maria Schlichting, Eunice Schlichting Valduga e Esposo e Walter Francisco Tesser
e Esposa e dá outras providências, exaram o seguinte parecer:

O Projeto busca permutar imóvel de
propriedade do Município, sem que haja maiores argumentações quanto a

conveniência pública.
Cumpre salientar ainda, que para que haja a

devida permuta faz—se necessário, além da autorização legal, a apresentação dos

orçamentos das respectivas áreas, os quais não foram juntados, para a efetiva

avaliação prévia necessária à realização de permutas.
Desta forma, esta Comissão entende que o

Projeto deve ser complementado para posterior apreciação e deliberação pelo

Plenário.
É o parecer.
Palácio 11 de Outubro, aos vinte e três dias do

mês de abril de dois mil e dois.

Vereador MARI G • ARDO
Presidente

Vereador JAURI 	TO
Vice 	ente

20 Bis 50x1 • 03/2001

Vice—pré-ãi

Vereador 	•RUB O
Membro Efetivo

FLS Nº

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Processo Nº: 103/2002

AUTOR: Executivo Municipal

RELATOR: Vereador

PARECE R:

ASSUNTO UTORIZA O MUNICÍPIO A PERMU-
TAR IMÓVEL COM ALICE MARIA SCHLICH
TING,EUNICE SCHLICHTING VALDUGA E ESPC

SO E WALTER FRANCISCO TESSER E ESPOSA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Parecer COMISSÂO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. —

A COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVIÇOS

PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, após proceder a análise do Projeto de Lei em apreço,
que "Autoriza o município a permutar imóvel com Alice Maria Schlichting, Eunice Schlichting
Valduga e esposo e Walter Francisco Tesser e esposa, e dá outras providências" (Processo n° 103
2002), é de parecer favorável a sua aprovação, pois o mesmo vem viabilizar uma permuta de ter—
renos entre a municipalidade e as pessoas referidas, de áreas equivalentes.

Com a referida permuta, a área que caberá à Prefeitura, unificada com
a área que a mesma já possui no local, resultará num terreno com maior profundidade, e maior via—
bilidade de utilização.

Sala das Sessões, aos vinte e três dias do mês de abril ano de dois mil

e dois.

Vereador CARLOS PO ZA
Presidente

Vereador IVAR L. CASTAGNETTI

20 Bis. 50x1 -03/2001

. 	• y

••: •
• • 	•

•
. 	•

• • 	. 	. • 	•

• ..;;•t"...4.51.

-* . 	•-. • . 	. •••- - 	•• • ••••,,,e..4.-N• , 45.

• „---",,,akk:4
- -•

.. 	• .,••••••,.

• . 	 • • .
z, •

• "Fr..2-^,•
"A"•ii1~P.. ;;;;*,.,Z75;4•tjà41a.,•,,•

' • • ▪ 	-

• •,1:••••••00.!'
- - 	;•.•1• ,:.*•• • , '--.'•••:•:‘ • 	• 	-•

•  ▪ n. mis.Not• , 	i:«ii--ti6iéxiã4'imit
. 	. _

▪ 	•44à,ik,m., ••.•:•Ali.:•.;,  •

•• 	"
• "::

.• 	 .

1:-..,•4•X•ezTO

.. . '. • 	- .' --s. ,  • - ' 	--. •••••••'. ---- ' • ,••••• •.. 	 .......,,-..i.., --. ••..~•-•54,0!',!-~*" 	...  	•  	- ". -,-.11,09•1 • .

. . .. 	. 	, .

. 	., .•;!...,
• ;.. " ...... : ...' .' '. '''' '' :.,...: • .7...,.>J. ,......1. •., ':.....Z.:, ••• 	 .:...„;,..;• .......,....: . ......: .....: ......: : 	 . 	...., ,;,j „,,,....iki.,.....&,.'.....,..,,••".,

. ,•-• •:: • .„......4.. .,‘,. ••,... •,....444,?,•erw.. ., ,,,..,.. . . ,, , 	.., . .... •,•,:i: '',;:,:,44,  — .',. • ;',...,...4‘,44e.,,,,,,.............• ,A....?...... 	, 	 •• ..0"!''''',. 	' ,..... •• .....,',.,......,• .
: ..,•...... 	....W......:;.:-..Z.3%;....ff.t5Z`f• 	..Z...... ''',,,.4” •• ...*•••.-',' ''''''''• "' 'n''''''''''"' 'n '''''?"''''"."*"`"'"'" I  "H. ''''.: `." .,,,.-..-?,-T,-.-.•-• - .... ....:

%  • „,...... ...),,W44;....,Fi':,,,rin'..á........44,........:kr:,....si,......ixt:wet•i•p:,,,....., 	 :,.....,,....1.  •,":41••••••,,,1•4.,.”~K,4,1,-i.,..j.,:,‘,..• ..* . 	.. 	, . ...,.. 	:.  	• 	•

•

,• 	 • .•

,•
ft; Ir '. 	• 	• 	• • ..

--,:-.",..... -,--x•rzr•",..."-7—;, ••.4.•.203!"xzw..~-cr,e,'.fm-.8:::2"---N'44,,,,2.--';•,-zewnné.-;,%1,J4'.¡::xxe.w.r.,-da:.n.:-."...1~s.•iN,,voti.,t...—:-A•,..,é....-..,:.:.,,,k,i1;;;J:-.1.4p.

" • -••••••• •z: -..'-' •:-,::-:.• '....t.:-j-:  ••: ---;.''.•.:-.•.--••••• 	• 	•• 	- 	.

. • , 	 .. .- • . ••• • 	. 	'
. 	• 	' 	. • • ••• • - .-: : • • • 	 .. - . . 	.

.: - 	---;:•!... . 	..... .

•• .
••• 	• :•

_ : •
•

• .
. 	. 	. 	• 	. • 	• s : 	• 	. • •••-• • .

_ 	.

•••' " 	X.1i.•‘Jt) 	• • • 	• • • • 	- • 	.• 	.•
. 	• 	•

.•:. .- , 	 . : • 4. 	• • • . 	, . 	. .

. 	 ....• . ••.
• -, 	. • 	. 	• • 	• . • • 	..... • 	• . 	. . • .... . 	 ..

. . 	. 	• 	.. 	• • 	• 	. . 	. 	.. ... 	• •• . . 	. 	 . 	li' 	•• .; - 	• • .
n•i-•:•,:r 5.... ,..-•,*•••....7.e"?.,,x,ér-',•-ei.:1,;,:msr":,-"•;":.•,.:zyr:(50:;X.m...:;k*,•z•27kr.Z•.-4.,•iiiiney,:à:..-1::;;;M*r.'-f.7.,;.M.,-„wsi.s.nx-•....-Z..,"'•....seci.IK'-C:r.,..-.44.;-..../:-.:-..".2,.x...-.55s.á  ;,,.fz,t.,-,-;:,..:::,:wiwigt,•,;,,,.....47,•;.,,,-:-4...iç :,,,..,...me,..sf•,:.;— ••:.
• ' J. 3 • Á .,•-..••••".,1,4.2;;.!-:,1?,:ti ..- .:•..... • - • • ::. .  	••••.•,." 	 .,. 	• 	.....•• 	- ' •  	f 	,.....'... :- •  	• 	"

.
.  	. 	. 	. . 	• • 	. 	. 	.

. ‘ r 	• i••.',u,  -.-kz--.. ... . 	- -.:'-!.N'...:,..-,..::.¡-::k.--;`fg.:•-::.,..i.:3:-.-::•¡:" -:.-",-- :: .. - •••.. . .- 	 . 	• : ....
.

•  j•çi-.V.:2 • 	 . 	: 	•-•-• • • • • •
-

. • ..• 	 • 	• •• 	..; • 	• 	.• •
• ••'•'' 	• :•••'•• 	• • 	' • 	• 	• 	• • •••:••. '=," 	C3, wv:t'1•7-..à1.•'..1 	 •.-. ••: 	• 	•••••••

•
	 •• . • 	• • • 	 .• , 	• - 	•••• • 	;• •• . • . 	 . 	. •

• . 	..• . 	• 	 . •
• -v 	-••• • •

-4
• • .

:" • • • 	'•;•

•Ck,h:4;•••iV.4

. 	. 	. 	. 	. - 	. 	• •

. 	• • 	• . 	•• 	•. • . • 	-
•Pt 	•••

- 	. 	. 	• 	. 	.
• • 	- . 	•• 	• 	•

• ••,. • 	' 	• ".• • 	. 	•4",:••• 	"2::".2i3C;;; 	 • - 	• 	; 	 • -. • 	• 	•• 	• 	. 	,• • •
• ' 	 • -•

• . • • 	•

• . 	• 	*:

. • . • 	.
"."•••••-• 	 :•••••

• • :
'• •

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10